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ABSTRAKT

Mezi polutanty vyskytující se v životním prostředí patří také látky nazývající se

endokrinní disruptory (EDC). Ty působí změny ve funkci endokrinních orgánů a mimo

jiné mezi ně patří i estrogenní hormony, a to jak přirozené, tak syntetické. EDC se

mohou vázat na receptory endogenních hormonů nebo bránit jejich syntéze.

17β-Estradiol je přirozený estrogenní hormon patřící do skupiny endokrinních

disruptorů, ve větší míře jej vylučují ženy, avšak u mužů je produkován také. Mezi EDC

patří také syntetický estrogen 17α-ethynylestradiol, který je hlavní složkou hormonální

antikoncepce a spolu s ostatními estrogenními endokrinními disruptory je nejspíš

zodpovědný za feminizaci samců u živočichů žijících v blízkosti čistíren odpadních

vod.

Účelem této práce bylo vyvinout metodu pro stanovení koncentrace volného

17β-estradiolu (BE2) a 17α-ethynylestradiolu (EE2) dostupného pro kapacitující

spermie. Pro stanovení BE2 během kapacitace myších spermií in vitro bylo použito

vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) s tandemovou hmotnostní detekcí

(MS/MS). Separační systém v reverzním módu se sestával z kolony SunFire C18

a jednoduché binární mobilní fáze složené z ACN a vody v poměru 40/60 (v/v), obě

složky mobilní fáze obsahovaly 0,1% roztok mravenčí kyseliny. Za optimalizovaných

separačních a kvantifikačních podmínek s ionizací elektrosprejem v pozitivním módu

byly změřeny kalibrační závislosti pro 17β-estradiol a 17α-ethynylestradiol

v koncentračním rozmezí 1-25 g/L a 100-250 g/L, respektive 1-25 g/L

a 100-200 g/L a byly určeny meze detekce a kvantifikace v desetinách, respektive

v jednotkách g/L Vyvinutá metoda byla aplikována na sledování vyvazování

17β-estradiolu hovězím sérovým albuminem v M2 médiu a na stanovení volné

koncentrace 17β-estradiolu během časově závislé kapacitace myších spermií. Tato

vyvinutá metoda představuje důležitý nástroj pro stanovení množství environmentálních

estrogenů zejména 17β-estradiolu vázaného na spermie v konkrétních časech kapacitace

in vitro. Z časových důvodů nebylo možné obdobné experimenty provést také pro

17α-ethynylestradiol.
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ABSTRACT

Environmental estrogens (natural and synthetic) belong to a group of contaminants

called endocrine disrupting chemicals (EDCs). These compounds interfere with

a function of endocrine system. They can bind to natural estrogen receptors or block

synthesis of endogenous hormones. 17β-Estradiol (BE2) is a natural endocrine disruptor

produced more by women than men. Also a synthetic 17α-ethynylestradiol (EE2)

belongs to EDCs. It is used as a main part of birth control pills. Together with other

endocrine disruptors EE2 is probably responsible for feminization of male animals

living in effluents of waste water treatment plants.

The aim of this thesis was to develop a method for determining free 17β-estradiol

and 17α-ethynylestradiol available to capacitating sperm. In order to determine a status

of BE2 during mouse sperm capacitation in vitro, a high performance liquid

chromatography (HPLC) method with tandem mass spectrometry (MS/MS) detection

was used. A reversed-phase separation mode using a SunFire C18 column with a simple

mobile phase composed of acetonitrile and water at the ratio 40/60 (v/v) containing

0,1% formic acid in both components was applied. Under the optimized separation

conditions, calibration curves for 17β-estradiol and 17α-ethynylestradiol were measured

in the concentration range of 1-250 g/L and 1-200 g/L, respectively. Limits of

detection and quantification for the both analytes were determined as tenths and units

of g/L, respectively. A free as well as bound 17β-estradiol to the bovine serum

albumin as an essential compound of capacitation medium can be quantified by the

proposed method. Results show that the level of free 17β-estradiol available for mouse

spermatozoa during capacitation in vitro can be quantified by HPLC method with

MS/MS detection. This method represents an important tool to determine the amount of

environmental estrogens, such as 17β-estradiol, bound to sperm cells at the specific time

point of capacitation in vitro. With a respect to long time that was taken by

the biological experiments with 17β-estradiol, there were only calibration dependences

measured for 17α-ethynylestradiol.
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ODS……………… oktadecylsiloxan

QQQ…………….. trojitý kvadrupólový analyzátor

R………………… rozlišení píků

SIM……………… sledování vybraného iontu

SPE………………. extrakce pevnou fází
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w1/2 ……………… šířka píku analytu v polovině jeho výšky

WHO……………. světová zdravotnická organizace
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1 ÚVOD

V životním prostředí se nalézá mnoho polutantů, mezi které patří i tzv. endokrinní

disruptory (EDC). Jsou to látky s nepříznivými účinky na živé organismy, které se

projevují změnami ve funkci endokrinních orgánů. [1]

Endokrinní disruptory zastupují skupinu hormonálních polutantů, která se ve vodě

a v životním prostředí celkově nalézá v nízkých koncentracích (desetiny až stovky

ng/L). Tento fakt představuje hlavní problém pro jejich stanovení. [2] Analýza těchto

polutantů proto vyžaduje vysoce citlivé metody, které je nutné kombinovat s účinným

předseparačními a prekoncentračními technikami.

Estrogeny vyskytující se v životním prostředí mohou simulovat chování přirozených

hormonů vazbou na jejich receptory. [3] Tím mohou blokovat vazbu endogenních

hormonů na receptory nebo bránit syntéze specifických hormonů. To zahrnuje např.

inhibici sekrece gonadotropin-vylučujícího hormonu a následné snížení sekrece folikuly

stimulujícího hormonu a luteinizačního hormonu, což vede ke snižování funkce,

případně aktivity varlat a ovlivnění průběhu spermatogeneze, procesu tvorby a vývoje

spermií, na jejímž konci je zdravá zralá mužská pohlavní buňka. [4,5] Dále mohou

bránit transportu hormonů do krevního řečiště nebo pozměňovat jejich vylučování

z těla. [6]

Endokrinní disruptory se dostávají do životního prostředí jako důsledek zvýšené

produkce a konzumace řady léčiv a podpůrných látek v podobě odpadních produktů,

které představují toxikologické reprodukční riziko již při velmi nízkých koncentracích.

Estrogenní látky přítomné v jídle, plastových obalech a balených vodách představují

látky potenciálně ohrožující zdraví mužů. [7]

Výskyt estrogenních polutantů také úzce souvisí se zvyšujícím se užíváním

antikoncepčních tablet, které dnes obsahují látky s vysokou fyziologickou aktivitou. [1]

Byla již popsána změna pohlaví a reprodukčních funkcí u plazů, ptáků, obojživelníků,

korýšů a ryb v důsledku přítomnosti estrogenů v životním prostředí. [8]

Během posledních několika desetiletí došlo v lidské populaci k nárůstu testikulárních

nádorů, defektů ve vývoji reprodukčních orgánů a snížila se výrazně kvalita lidského

spermiogramu. [9,10] Jednou z příčin může být vedle důsledků negativního životního

stylu i přítomnost estrogenních polutantů. V případě některých z nich byl již jejich

negativní vliv na reprodukci prokázán (diethylstilbestrol) nebo je testován (např.

bisfenol A nebo nonylfenol). [10-12] Do skupiny estrogenních polutantů jsou řazeny
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i přírodní hormony jako 17α-estradiol, 17β-estradiol (BE2), estriol (E3), estron (E1)

a syntetická kontraceptiva mestranol a 17α-ethynylestradiol (EE2). V současnosti se in

vivo testuje vliv vybraných látek (fluoridů, estrogenních hormonů) na fertilitu myší. [13]

Kapacitace je klíčovou událostí při studiu chování spermií před oplodněním. Pouze

kapacitované spermie jsou dostatečně aktivní a schopné oplodnění. Ke kapacitaci in

vivo dochází v děloze a vejcovodech a je usnadněna látkami vylučovanými ze samičího

pohlavního traktu. Sledování vlivu estrogenních polutantů na kapacitaci spermií in vivo

by bylo velmi náročné a proto se provádí in vitro. [14]

Především při snaze o bližší porozumění procesu, při kterém spermie získávají

schopnost oplodnit vajíčko, musí experimenty in vitro co nejvíce simulovat in vivo

prostředí. Aby bylo možné studovat, zda má exogenní přítomnost estrogenních

hormonů vliv na kapacitaci spermií, je důležité zjistit, zda je spermie schopna exogenní

estrogeny vyvazovat. [15]

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout HPLC metodu vhodnou pro separaci

a kvantifikaci 17β-estradiolu a 17α-ethynylestradiolu v kapacitačním M2 médiu.


[…]


Jak je vidět z porovnání obr. 23 a 24, obdobné trendy byly získány i pro koncentraci

20 g/L. Na obr. 24 je vidět, že nejprve opět docházelo k poklesu koncentrace, doba

poklesu koncentrace se lišila, nastávala později, mezi 30. až 90. minutou kapacitace.

Tento fakt bude nejspíš způsoben nižší dostupnou koncentrací hormonu pro spermie,

a proto může trvat déle, než jej naváží na svůj povrch. Po prvotním poklesu opět

docházelo ke zvýšení koncentrace hormonu na hladinu shodnou s výchozí koncentrací

pokusu a růst pokračoval až nad tuto výchozí hodnotu. Hodnoty koncentrace změřené

v blancích i zde zůstávaly během kapacitace prakticky stejné.
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Obrázek 24. Závislost volné koncentrace BE2 na době kapacitace myších spermií

pro výchozí koncentraci 20 µg/L v M2 médiu, vlastní vzorky (černé čtverečky), blanky

(červená kolečka); experimentální podmínky: 40/60 (v/v) ACN/H2O, s přídavkem 0,1 %

HCOOH; změřeno v MRM módu při přechodu 255,2→158,9.

Z výsledků biologického pokusu vyplývá, že spermie během kapacitace in vitro váží

externě dodaný 17β-estradiol a v pozdější době kapacitace jej opět uvolňují, a to i nad

vstupní hodnotu. S delší dobou kapacitace by mohlo docházet k uvolňování předem

navázaného BE2 z období maturace spermií v nadvarleti, nebo přímo k syntéze BE2

spermií pomocí specifické aromatasy. Tento jev pravděpodobně nezávisí na hodnotě

externí koncentrace 17β-estradiolu.

Výsledky získané v rámci této diplomové práce částečně korespondují s již dříve

dosaženými daty pro estriol. Při sledování nevázané koncentrace estriolu

v kapacitačním M2 médiu během kapacitace myších spermií in vitro byl také pozorován

pokles volné koncentrace estriolu. V tomto případě mohla být použita UV detekce 80,

ale pouze pro testovací koncentraci 200 µg/L. Doba kapacitace však byla sledována

pouze v rozsahu 0 až 90 min a byl pozorován pouze pokles koncentrace estriolu okolo

10 %. Vzhledem k tomu, že pokusy s BE2 byly časově náročné, nebyl již čas změřit

vyvazování 17α-ethynylestradiolu hovězím sérovým albuminem a závislosti jeho volné

koncentrace na době kapacitace. Výchozí koncentrace 200 a 20 g/L pro

17α-ethynylestradiol budou testovány v budoucnu spolu s dalším studiem kinetiky

celého procesu.
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5 ZÁVĚR

Pro analýzu 17β-estradiolu a 17-ethynylestradiolu metodou HPLC byl vybrán

separační systém tvořený kolonou SunFire® C18, a mobilní fází o složení ACN/H2O,

40/60 (v/v) a průtokovou rychlostí mobilní fáze 0,8 mL/min. Bylo zjištěno, že pro

stanovení 17β-estradiolu a 17-ethynylestradiolu v kapacitačním M2 médiu nelze

použít UV detekci, protože signál poskytovaný M2 médiem mnohonásobně převyšoval

signály analytů.

Proto byla zvolena tandemová hmotnostní detekce, která lépe eliminuje matriční

vlivy a je podstatně citlivější. Pro oba analyty byly nalezeny prekurzorové i produktové

ionty a byla optimalizována hodnota napětí fragmentoru a kolizní energie. Následně

byly optimalizovány hodnoty pro nastavení zdroje při použití ionizace elektrosprejem

v pozitivním módu s využitím mobilní fáze 40/60 (v/v) ACN/H2O, s přídavkem

0,1 % HCOOH.

V optimalizovaných podmínkách pro hmotnostní detekci byly změřeny vzorky

17β-estradiolu a 17-ethynylestradiolu v EtOH i v M2 médiu o koncentracích

200 a 20 g/L a bylo zjištěno, že plochy získané pro jednotlivé koncentrace jsou v obou

matricích srovnatelné a přítomnost média neovlivňuje ionizaci analytů. Proto byly v M2

médiu proměřeny kalibrační křivky pro 17β-estradiol v koncentračním rozsahu

1 – 25 µg/L a 100 – 250 µg/L a pro 17-ethynylestradiol v kalibračním rozsahu

1 – 25 µg/L a 100 – 200 µg/L. Pro oba analyty byly vyhodnoceny závislosti ploch

i výšek píků na koncentraci, které byly zpracovány metodou lineární regrese a byly

určeny meze detekce a kvantifikace, které se pohybovaly v desetinách, respektive

jednotkách µg/L.

V rámci biologického pokusu bylo nejprve sledováno vyvazování 17β-estradiolu

hovězím sérovým albuminem, přítomným v M2 médiu, během hodinové temperace.

Bylo zjištěno, že pro 3 dny otevřené médium již od 40. min k vyvazování nedochází,

zatímco u M2 média, otevřeného jeden měsíc byl pokles volné koncentrace

17β-estradiolu patrný až do 60. min. Závislost volné koncentrace BE2 na době

kapacitace byla sledována pro dvě koncentrační hladiny hormonu, a to 200 a 20 µg/L

a pro obě testované koncentrační hladiny hormonu byly pozorovány obdobné trendy.

Nejprve docházelo k poklesu koncentrace volného hormonu mezi 0. a 90. minutou

kapacitace, což odpovídá fyziologickému průběhu kapacitace in vivo. Poté následoval

růst koncentrace na úroveň výchozí hladiny, který pokračoval až nad výchozí hodnotu
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koncentrace hormonu. Příčiny těchto změn jsou pravděpodobně spojeny s vyvázáním

určitého množství estrogenního hormonu na povrch spermie pomocí specifických

receptorů a následným uvolněním hormonu do kapacitačního média.
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