## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Hana Adamusová

Název práce: Studium vlivu 17 $\beta$ -estradiolu a 17 $\alpha$ -ethynylestradiolu na kapacitaci myších spermií in vitro

**A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)**

<b>1. Rozsah DP a její členění</b>
X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<b>N - nedostatečné</b>

<b>2. Odborná správnost</b>
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

<b>3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů</b>
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

<b>4. Jazyk práce</b>
X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

<b>5. Formální a grafická úroveň práce</b>
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Práce je mezioborová, autorka výborně zvládla jak biologickou, tak analytickou problematiku. Velmi zajímavé je navrhované pokračování studiem kinetiky sledovaného procesu.

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

- 1) Jaké je složení M2 media a na základě čeho bylo vybráno?
- 2) Neovlivňuje parafinový olej kapacitaci spermií?
- 3) Není koncentrace BE2 200 µg/L příliš vysoká? Na základě čeho byly zvoleny koncentrace BE2?
- 4) Str. 28 – „objem zpracovávaných vzorků byl 500 µL“ co se tím míní – dávkovaných do HPLC systému?
- 5) Není nutné uvádět současně grafické a matematické údaje kalibračních křivek.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 25.5.2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Věra Pacáková